

Số: 57 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 23 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Về việc lực lượng vũ trang tham gia Hội thi tuyên truyền “Lời Bác Hồ dạy” và các tác phẩm tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Căn cứ Hướng dẫn số 656/HD-CCT ngày 30/3/2018 của Cục Chính trị Quân khu 4 về Tổ chức Hội thi tuyên truyền “Lời Bác Hồ dạy” và các tác phẩm tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Thực hiện Kế hoạch số 447-KH/ĐU ngày 28/02/2018 của Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch LLVT huyện Nga Sơn tham gia Hội thi tuyên truyền “Lời Bác Hồ dạy” và các tác phẩm tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thuộc LLVT huyện đi vào chiều sâu có hiệu quả, đồng thời là hoạt động có ý nghĩa thiết thực hướng tới kỷ niệm 118 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018) và 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

2. Thành lập đội tham gia Hội thi phải đúng thành phần, đúng thời gian quy định.

- Tổ chức luyện tập phải nghiêm túc, tích cực, chủ động, tham gia Hội thi đạt kết quả cao.

- Các cơ quan, tổ chức quan tâm tạo mọi điều kiện để các đồng chí tham gia Hội thi đạt kết quả nhất.

II. NỘI DUNG, HÌNH THÚC, THÀNH PHẦN THAM GIA.

1. Nội dung, hình thức.

Thực hiện 04 nội dung bắt buộc theo kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh: Phần giới thiệu, chào hỏi; Tuyên truyền “Lời Bác Hồ dạy” bằng hình thức sân khấu hóa; Tuyên truyền về tác phẩm cách mạng tiêu biểu của Bác; giới thiệu, tuyên truyền về hoạt động của tổ chức Đoàn, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên trong LLVT huyện.

* **Nội dung 1:** Màn giới thiệu chào hỏi.

- Giới thiệu việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 788-CT/QUTW của Thường vụ Quân ủy Trung ương tại cơ quan, đơn vị; giới thiệu thành phần đội tuyển tham gia dự thi.

- Thời gian: 4 phút.



* **Nội dung 2:** Tuyên truyền “Lời Bác Hồ dạy”. Lựa chọn tuyên truyền về 01 trong các nội dung “Lời bács Hồ dạy ngày này năm xưa” hoặc “Lời Bác Hồ dạy”; nội dung “3 khen, 4 chê, 5 dặn dò” của Bác đối với LLVT Quân khu 4...

Nội dung tuyên truyền gắn với đặc điểm, nhiệm vụ, lịch sử của địa phương, có ý nghĩa sâu sắc, có tính giáo dục cao.

- Hình thức: Sân khấu hóa (hoạt cảnh, tiểu phẩm, kịch ngắn, chuyện ở đơn vị... có thể sử dụng thơ ca, hò, vè, dân ca, ví dặm trong phần thể hiện để tạo sự hấp dẫn, sống động, cuốn hút người nghe, người xem).

- Thời gian: 15 phút.

Nội dung tuyên truyền phải có trích dẫn rõ ràng sát với đặc điểm, nhiệm vụ của LLVT, gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05, Chỉ thị 788 ở cơ quan, đơn vị mình, sức lan tỏa, hiệu quả đạt được... để làm sâu sắc, nổi bật “Lời Bác Hồ dạy”.

* **Nội dung 3:** Tuyên truyền tác phẩm cách mạng tiêu biểu của Bác.

- Lựa chọn tuyên truyền, giới thiệu về một tác phẩm tiêu biểu của Bác (hoàn cảnh ra đời, nội dung tác phẩm, ý nghĩa lịch sử...) gắn với việc triển khai và thực hiện Chỉ thị 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, công hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” trong LLVT huyện.

(Gợi ý một số tác phẩm chính luận, truyện và ký, thơ... như: Bản yêu sách của dân An Nam; Luận cương Chính trị của Đảng cộng sản Đông Dương; Đường Kách mệnh; Đạo đức cách mạng; Bản án chế độ thực dân Pháp; Nhật ký trong tù; Sửa đổi lối làm việc; Tuyên ngôn độc lập; Lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến; Lời kêu gọi thi đua ái quốc; Di chúc Hồ Chí Minh;...)

- Hình thức: Thuyết trình (thành viên đội tuyên truyền từ 01 đến 03 đồng chí); khuyến khích đơn vị sử dụng biểu tượng, trình chiếu PowerPoint, video Clip, âm thanh, ánh sáng để hỗ trợ, minh họa cho nội dung thuyết trình.

- Thời gian: từ 6-8 phút

Nội dung tuyên truyền sát với đặc điểm, nhiệm vụ của cấp ủy các cấp, đi sâu vào một số vấn đề gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05.

* **Nội dung 4:** Tuyên truyền về hoạt động của LLVT và nhân dân trong huyện.

- Lựa chọn một trong số các nội dung sau:

+ Tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Chương trình hành động của Đại hội Đoàn Quân đội, Quân khu lần thứ IX; Phong trào thi đua “Thanh niên Quân đội rèn đức luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng” và “Tuổi trẻ LLVT Quân khu 4 xung kích, sáng tạo, quyết thắng”; gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ Quân khu, Quân đội lần thứ X, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

+ Tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho Thanh niên”.

+ Tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”.

+ Tuyên truyền về truyền thống xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội ta; về truyền thống của đơn vị; về những tấm gương anh hùng, liệt sỹ trong công cuộc giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

+ Tuyên truyền, giáo dục về nhiệm vụ chính trị của đơn vị, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên; phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ trong thực hiện nhiệm vụ. Những mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện các nhiệm vụ. Cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên thực hiện chính sách dân số và phát triển; chấp hành pháp luật, kỷ luật và an toàn giao thông; Tuổi trẻ với biển, đảo quê hương; Hiến kế những mô hình hoạt động đoàn mới mẻ, sáng tạo góp phần hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Hình thức:

+ Nội dung tuyên truyền được biên tập thành một kịch bản chương trình hoàn chỉnh, bố cục chặt chẽ, có lượng thông tin cao.

+ Chủ đề tuyên truyền phải được xác định rõ ràng và được minh họa bằng các loại hình nghệ thuật (hát, múa, thơ, nhạc, cảnh diễn, màn hát múa...).

+ Sử dụng hình thức tuyên truyền miệng là chủ yếu (diễn thuyết, dẫn chuyện, kể chuyện...) kết hợp với các hình thức tuyên truyền trực quan như: Video, panô, áp phích, bảng ảnh, biểu đồ, trình chiếu PowerPoint...

- Thời gian: 10 phút.

2. Thành phần tham gia dự thi:

Đội tuyển tham gia Hội thi gồm 15 đồng chí. Cụ thể:

- Ban CHQS huyện: 05 đồng chí
- Lực lượng Dân quân, Tự vệ: 03 đồng chí (Thị trấn).
- Đoàn Thanh niên: 04 đồng chí
- Trung tâm văn hóa TDTT: 02 đồng chí
- Đài TTTH: 01 đồng chí.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THAM GIA.

1. Thời gian:

- Thời gian triệu tập thành lập đội: 07 giờ ngày 22/5/2018.

- Thời gian tiến hành tổ chức luyện tập kịch bản: Từ 14 giờ ngày 22/5/2018 đến ngày 10/6/2018.

- Thời gian dự thi: Dự kiến từ ngày 11-15/6/2018. (*Thời gian cụ thể có KH riêng*).

2. Địa điểm:

- Tổ chức luyện tập tại Trung tâm văn hóa TDTT huyện.

- Tham gia Hội thi tại Ban CHQS huyện Hà Trung

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện:

- Là cơ quan chủ trì phối hợp hiệp đồng với trung tâm văn hóa TDTT xây dựng kịch bản nội dung chương trình tổ chức luyện tập, bảo đảm nội dung tham gia Hội thi đạt kết quả cao.

- Tham mưu cho chủ tịch UBND huyện ra Quyết định điều động lực lượng tham gia Hội thi theo kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện dự trù bảo đảm kinh phí Hội thi.

2. Phòng Văn hóa & Thông tin:

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo về nội dung kịch bản luyện tập để tham gia Hội thi đạt kết quả cao.

3. Trung tâm văn hóa TDTT huyện:

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu huy động lựa chọn nhân sự, xây dựng kịch bản, nội dung chương trình, chỉ đạo luyện tập tham gia Hội thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm kinh phí Hội thi.

- Sưu tầm các tư liệu hình ảnh, Video, panô, áp phích, trình chiếu PowerPoint về kết quả thực hiện Chỉ thị 05-BCT, kết quả hoạt động của LLVT huyện để lồng ghép trong kịch bản tuyên truyền.

5. Huyện đoàn: Phối hợp với Trung tâm VHTT và Ban CHQS huyện tổ chức các tiết mục văn nghệ theo như kịch bản đã xây dựng.

6. Đài Truyền thanh huyện.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa Hội thi.

- Sưu tầm các tư liệu hình ảnh, video, panô, áp phích, trình chiếu PowerPoint về kết quả thực hiện Chỉ thị 05-BCT, kết quả hoạt động của LLVT huyện để lồng ghép trong kịch bản tuyên truyền.

7. Các đơn vị liên quan:

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tạo điều kiện mọi mặt để các đồng chí tham gia Hội thi bảo đảm đạt kết quả cao.

Hội thi tuyên truyền “Lời Bác Hồ dạy” và các tác phẩm tiêu biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh là một nhiệm vụ chính trị trong năm 2018, có ý nghĩa quan trọng nhằm góp phần nâng cao hiệu quả việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, chiến sỹ LLVT huyện.

Đề nghị Đảng ủy, chỉ huy, các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng VHTT;
- Phòng TC-KH;
- Huyện đoàn;
- Đài TTTV huyện
- Trung tâm văn hóa TDTT;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VPUBND, QS.



Trần Ngọc Quyết